
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33548  83Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2018

de 08/01/2018 por 09 (nove) meses. Ratifi cação Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato original. Assinatura: 
05/01/2018; ÉSPECIE: 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20170073. Origem: pregão nº 9/2017-004PMSJP contratante: 
fundo municipal de educação contratada: Real Car locações e 
serviços LTDA-ME objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato até 08/10/2018, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei 
Nº 8.666/93 Prog. de Trabalho: D.O: Exercício 2018 Atividade 
0702.121220400.2.017 Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. P. Jurídica. Vigência: A partir de 08/01/2018 por 09 (nove) 
meses. Ratifi cação Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
do Contrato original. Assinatura: 05/01/2018; ÉSPECIE: 1º 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170074. Origem: Pregão Nº 
9/2017-004pmsjp Contratante: Fundo Municipal de Assistência 
Social Contratada: Real Car Locações e Serviços Ltda-Me Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 08/10/2018, 
nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Nº 8.666/93 Prog. de 
Trabalho: D.O: Exercício 2018 Atividade 1302.082440126.2.119 
Manutenção do Fundo Municipal de Trabalho e Promoção Social, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. P. 
Jurídica. Vigência: A partir de 08/01/2018 por 09 (nove) meses. 
Ratifi cação Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 
Contrato original. Assinatura: 05/01/2018.

Protocolo: 274108

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CACHOREIRA DO ARARI

.

PREFEITURA DE CACHOEIRA DO ARARI
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 001/2018.
O municipio de CACHOEIRA DO ARARÍ - PA, comunica que 
aderiu à ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2017, consoante 
ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2017, promovido pela Prefeitura 
Municipal de Santarém Novo - PA - Órgão Gerenciador; OBJETO: 
Fornecimento de serviços de shows e eventos; DETENDORA DO 
REGISTRO: MS Serviços de Produções de Eventos Culturais - 
Cnpj 07.074.000/0001-85; VALOR: R$ 2.245.400,00 (dois 
milhões, duzentos e quarenta e cinco mil e quatrocentos reais) 
VIGÊNCIA DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS: 20/07/2017 A 
19/07/2018. DATA DA ADESÃO: 24/01/2018. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (doze) meses. Jaime da Silva Barbosa. Prefeito

Protocolo: 274088

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PUBLICA 001/2017
O Prefeito Municipal de Capanema - Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações, resolve adjudicar e homologar a 
Concorrência Publica N° 001/2017, tendo como objeto: Serviços 
de Implantação de sistemas coletivos de abastecimento de água 
em comunidades rurais, no Município de Capanema. Empresa 
vencedora: Eco Tuwa Construções e Meio Ambiente LTDA, CNPJ: 
24.427.139/0001-96, com o valor global de R$ 6.425.969,12 (seis 
milhões quatrocentos e vinte e cinco mil novecentos e sessenta e 
nove reais e doze centavos). Capanema, 25 de janeiro de 2018. 
Francisco Ferreira Freitas Neto. Prefeito Municipal.

Protocolo: 274089

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISO DE LICITAÇAO

CHAMADA PUBLICA Nº 001/2018 - PMCP
Tipo Chamada Publica, abertura ás 10h00min do dia 19/02/2018, 
que visa a aquisição de Gêneros da agricultura familiar destinados 
a alimentação escolar da rede de ensino do Município de Capitão 
Poço - PA, a realizar-se na sala da CPL-PMCP. O edital encontra-
se disponível na sala da CPL-PMCP Avenida Moura Carvalho, 
1255, Tatajuba Capitão Poço/PA Valor R$100,00 impresso.

Protocolo: 274091

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE COLARES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
AVISO DE PRORROGAÇÃO DA ABERTURA 

DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017-PMC. 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Municipio 
de Colares, comunica aos interessados na TOMADA DE PREÇOS 
Nº 02/2017-PMC, cujo objeto é a contratação de empresa  de 
engenharia para executar serviços de reforma e ampliação da 
Escola Municipal Tia Benta no Municipio de Colares, que a data de 
abertura do processo marcado para o dia 30/01/2018 às 10h00 
horas foi prorrogado para o dia 06/02/2018 às 09:00 horas, 
devido a impugnação do Edital. Colares (PA), 29 de janeiro 2018. 

CLAUBER BARROS FERNANDES- Presidente da CPL.

Protocolo: 274042

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
Publica Pregão Presencial 9/2017-00067 - SRP, abertura 
12 de Fevereiro de 2018 às 08h30min, sede do Executivo 
Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: Registro de Preços 
para seleção de proposta mais vantajosa para futura e 
eventual contratação de empresa especializada na locação de 
veículos para atender a demanda do Fundo de Manutenção 
de Desenvolvimento da Educação Básica, Fundo Municipal 
de Educação, Fundo Municipal de Saúde, Secretaria Municipal 
de Agricultura, Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de 
Administração, Secretaria de Finanças e Secretaria Municipal de 
Viação e Obras.
FUNDO M. DE SAÚDE publica Pregão Presencial 9/2017-00068 
- SRP, abertura 15 de Fevereiro de 2018 às 08h30min, sede 
do Executivo Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: Registro de 
Preços para seleção de proposta mais vantajosa para futura 
e eventual aquisição de medicamentos e material técnico e 
de raio x, hospitalar, cirúrgico, equipamentos hospitalares, 
insumos e correlatos para atender os Postos de Saúde, Controle 
da Hipertensão e Diabéticos, Hospital Municipal e Assistência 
Farmacêutica Básica.

Protocolo: 274110

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURUÇÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
PUBLICAÇÃO

Comunicamos a abertura do Processo Licitatório Pregão 
Presencia - 043/2017 SEMED - PP - SRP. Objeto: Contratação 
de Pessoa Jurídica para fornecimento de Mobiliário Escolar com 
serviços de Reforma e Manutenção do mesmo a fi m de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Curuçá/
PA. Abertura 08/02/2018 às 09:30. Joaquim Ribeiro da Luz - 
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 274093

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
PORTARIA ESPECIAL DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Nº 074/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
Dispõe sobre a Comissão Especial de Licitação designada 
para receber, examinar e julgar os documentos, propostas, 
procedimentos e todos os atos inerentes ao processo da Tomada 
de Preços n º 001/2018 que tem como objeto: contratação de 
empresa especializada para urbanização da orla do rio Igarapé-
Miri e construção da Praça Açaí, localizada na Rua Sete de 
Setembro beira mar, bairro: centro, no Município de Igarapé-

Miri/PA. O Prefeito de Igarapé-Miri, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar para constituir a Comissão Especial de 
Licitação para receber, examinar e julgar os documentos, 
propostas, procedimentos e todos os atos inerentes ao processo 
da Tomada de Preços n º 001/2018 que tem como objeto: 
contratação de empresa especializada para urbanização da orla 
do rio Igarapé-Miri e construção da Praça Açaí, localizada na 
Rua Sete de Setembro beira mar, bairro: centro, no Município 
de Igarapé-Miri/PA. a) Márcio Serrão da Silva (Presidente da 
Comissão Especial); b) Edilene Castro Mota - 1º Membro; c) 
Edivaldo de Jesus dos Santos Tavares - 2º Membro;
Art. 2º - A Comissão Especial de Licitação será presidida pelo 
primeiro o qual é substituído pelo segundo nas ausências e nos 
impedimentos.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Antoniel Miranda Santos - Prefeito Municipal

Protocolo: 274094

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 081/2017/
SEVOP/PMM. Processo de Licitação Nº 51.592/2017-CEL/
PMM - referente à Tomada de Preços Nº 025/2017-Cel/
Pmm. Objeto: Contratação de Empresa Para Execução Dos 
Serviços De Engenharia Para Construção da Praça do Idoso, 
Localizada Na Rodovia Trasamazônica Esquina Com A Avenida 
Nagib Mutran, Município de Marabá - PAR. Construtora Rm 
Locações e Serviços EIRELI ME, CNPJ/MF Nº 27.489.159/0001-
78, Vencedora: R$ 470.652,20, Recursos Próprios. Vigência: 150 
(cento e cinquenta) dias. Assinatura: 20/09/2017. Marabá/PA - 
Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fábio Cardoso Moreira 
- Secretário; CONTRATO Nº 006/2018/SEVOP/PMM. Processo 
de Licitação Nº 43.501/2017-CEL/PMM - referente ao Pregão 
Presencial Nº 002/2017-Cel/Pmm. Objeto: Execução Serviços de 
Pequenos Reparos Com Fornecimento de Material, em Prédios 
Publicos da Administração Municipal, Unidades de Saúde, 
Unidades de Ensino e Demais Que se Fezerem Necessários, 
Incluindo as Altarquiais e Fundos Municipais de Marabá/Pa. G. 
A. Construções de Edifi cios e Engenharia EIRELI EPP, CNPJ/MF 
Nº 26.856.166/0001-06, Vencedora: R$ 188.638,31 Recursos 
Próprios. Vigência: 31/12/2018. Assinatura: 02/01/2018. 
Marabá/PA - Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fábio 
Cardoso Moreira - Secretário.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao Tomada de Preços 
Nº 025/2017-Cel/Pmm, Processo N° 51.592/2017-Pmm, 
Contratação de Empresa Para Execução dos Serviços de 
Engenharia Para Construção da Praça do Idoso, Localizada Na 
Rodovia Trasamazônica Esquina Com a Avenida Nagib Mutran, 
Município de Marabá - Pará, conforme Edital e seus Anexos; 
Homologado a empresa: Construtora Rm Locações e Serviços 
EIRELI ME, CNPJ/MF Nº 27.489.159/0001-78, Vencedora: R$ 
470.652,20. Assinatura: em 20/09/2017. Secretaria de Viação e 
Obras Públicas - Fábio Cardoso Moreira - Secretário.

Protocolo: 274098

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Processo 
nº 56.438/2017-PMM, Tomada de Preços Nº 049/2017-
CEL/SEVOP. Homologa o resultado fi nal e a Adjudicação 
referente à Contratação de Empresa para Execução dos Serviços 
de Engenharia referentes à Conclusão do Núcleo de Educação 
Infantil - NEI - Tipo B Convencional - Professora Eunice 
Raimunda Brito de Oliveira, localizada na Rua do Murumuru, 
Bairro Morada Nova - Zona Urbana Do Município De Marabá 
- PA. Empresa: CONSTRUTORA QUEBEC EIRELI - EPP - CNPJ 
Nº 23.831.406/0001-11. Valor: R$ 912.019,01 (novecentos e 
doze mil, dezenove reais e um centavo). Data da assinatura: 
16/01/2018. Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de 
Educação. Marabá - PA.”
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 
003/2018-SEMED/PMM - Processo nº 56.438/2017-
PMM, Tomada de Preços Nº 049/2017-CEL/SEVOP. 
Objeto: Contratação de Empresa para Execução dos Serviços 
de Engenharia referentes à Conclusão do Núcleo de Educação 
Infantil - NEI - Tipo B Convencional - Professora Eunice 
Raimunda Brito de Oliveira, localizada na Rua do Murumuru, 
Bairro Morada Nova - Zona Urbana do Município de Marabá - 
PA. Empresa: Construtora Quebec EIRELI - EPP - CNPJ Nº 
23.831.406/0001-11. Valor: R$ 912.019,01 (novecentos e doze 
mil, dezenove reais e um centavo). Recursos: Transferência 
Direta - FNDE / Salário Educação / Erário Municípal e Fundeb 


